
REG. INT. N. D4-111-2025  DETERMINAZIONE N.1534 DEL 24/04/2025 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO TESSERE DI PROSSIMITA’ DEFINITIVE E 
PROVVISORIE PER RILEVAZIONE PRESENZE DIPENDENTI – IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B673B600F3.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE 
SERVIZIO ASSUNZIONI, GESTIONE GIURIDICA E FORMAZIONE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  1534 del 24/04/2025     
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO 
TESSERE DI PROSSIMITA’ DEFINITIVE E PROVVISORIE PER RILEVAZIONE PRESENZE 
DIPENDENTI – IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B673B600F3. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che, per far fronte alle nuove assunzioni di personale, nonché per garantire 

l’eventuale sostituzione per smarrimento o deterioramento delle tessere di prossimità, occorre 
procedere alla fornitura di tessere di prossimità per la rilevazione delle presenze dei dipendenti; 

 
Dato atto che è stata stimata la necessità complessiva di n. 100 tessere di prossimità, delle 

quali n. 68 nominative per nuove assunzioni, per sostituzione per smarrimento o deterioramento e n. 
32 provvisorie per future nuove assunzioni o cantieri di lavoro; 
 

Precisato che: 
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 commi 1 e 2 prevede che le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto, nonché, in caso di affidamento diretto, 
individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

- in applicazione del combinato disposto degli artt. 14 e 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
per affidamenti di forniture con importo inferiore ad euro 140.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi 
enunciati dagli articoli 62 e 63 del citato Decreto; 
 

Evidenziato che con il presente provvedimento si intende: 
- per il fine: l’individuazione di una ditta che possa fornire tessere di prossimità definitive e 
provvisorie per la rilevazione delle presenze dei dipendenti; 
- per l’oggetto: la fornitura di tessere di prossimità definitive e provvisorie per la rilevazione delle 



REG. INT. N. D4-111-2025  DETERMINAZIONE N.1534 DEL 24/04/2025 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO TESSERE DI PROSSIMITA’ DEFINITIVE E 
PROVVISORIE PER RILEVAZIONE PRESENZE DIPENDENTI – IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B673B600F3.

presenze; 
- per la forma: essendo un contratto del valore inferiore ai 140.000,00 euro, ai sensi dell’articolo 18 
del D. Lgs n. 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- per clausole essenziali: quanto indicato nel presente provvedimento in premessa, per far fronte alle 
nuove assunzioni di personale, nonché per garantire l’eventuale sostituzione per smarrimento o 
deterioramento delle tessere di prossimità; 
- per modalità di scelta del contraente: l’affidamento diretto a fronte della verificata affidabilità del 
rivenditore;  
 

Atteso che, per la suddetta fornitura, si è provveduto a contattare la ditta Publiloto di Carla De 
Paulis, considerata l’affidabilità già riscontrata in quanto la stessa si è occupata della stampa delle 
tessere di prossimità per l’azienda di cui la Città di Vercelli si è avvalsa precedentemente per la 
fornitura di badge provvisori; 

 
Atteso che la suddetta ditta ha proposto per n. 68 badge nominativi e n. 32 badge provvisori 

il prezzo di € 1,86 per badge + IVA al 22% e € 12 + IVA al 22% per le spese di spedizione, per un 
totale complessivo di € 241,56; 
 

Ritenuto per i motivi sopra esposti e in considerazione del rapporto qualità/prezzo nel rispetto 
del principio di economicità, di affidare alla ditta Publiloto di Carla De Paulis con sede in Torino  - 
Via Trofarello 7/A  P.IVA 05152470018, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs.n. 36/2023, la 
fornitura di n. 68 badge nominativi e n. 32 badge provvisori per la spesa complessiva di € 241,56, 
IVA al 22% compresa; 
 

Dato atto che la spesa complessiva prevista per l’acquisto di n. 100 tessere di prossimità, 
ammonta a: 

- € 186,00 + IVA al 22% pari a € 40,92, per  un totale complessivo di € 226,92, IVA  compresa 
per acquisto tessere di prossimità; 

- € 12,00 + IVA al 22% pari a € 2,64, per un totale complessivo di € 14,64, IVA compresa, 
quali spese di spedizione,  

per un totale complessivo di € 241,56 da imputarsi al capitolo 191/100 del PEG 2025/2027 - 
Esercizio 2025 - Esigibilità 2025; 
 

Rilevato che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, è stato attribuito il numero CIG:  
B673B600F3; 

Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 
- numero protocollo INPS_44293503 - valido sino al 21.05.2025 ed allegato alla presente 
determinazione; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità’ contabile 
ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visti: 

- gli artt. 107, 184 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



REG. INT. N. D4-111-2025  DETERMINAZIONE N.1534 DEL 24/04/2025 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO TESSERE DI PROSSIMITA’ DEFINITIVE E 
PROVVISORIE PER RILEVAZIONE PRESENZE DIPENDENTI – IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B673B600F3.

- l’art. 69, comma 6, del vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e per i motivi 

esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati ed approvati, alla ditta Publiloto di 
Carla De Paulis, con sede in Torino - Via Trofarello 7/A  P.IVA 05152470018 la fornitura di n. 100 
tessere di prossimità delle quali n. 68 nominative e n. 32 provvisorie per la rilevazione delle presenze 
del personale dipendente per una spesa complessiva di € 241,56 IVA al 22% compresa (€ 186,00 + 
40,92 di  IVA al 22%  per le tessere di prossimità e € 12,00 + 2,64 di IVA al 22% per il relativo 
trasporto); 

 
2 di impegnare, per le finalità sopra descritte, la somma complessiva di € 241,56 (IVA 22% 

compresa)  al Capitolo 191/100 del PEG 2025/2027 – Esercizio 2025 – Esigibilità anno 2025  - CIG 
B673B600F3; 

 
3 di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari, il Codice identificativo Gara (CIG) relativo alla suddetta fornitura  è il CIG 
B673B600F3; 
 

4 di precisare che con successivo provvedimento si procederà alla relativa liquidazione di 
cui al punto precedente a fronte fattura;  

 
5 di dare atto, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

6 di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
7 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 
 

8 di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Assunzioni, 
Gestione Giuridica e Formazione;  

 
9 di precisare che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del 

contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
10  di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà 

pubblicata all' Albo Pretorio di codesto Ente per 15 giorni consecutivi, nonché nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti", ai sensi dell' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 



REG. INT. N. D4-111-2025  DETERMINAZIONE N.1534 DEL 24/04/2025 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO TESSERE DI PROSSIMITA’ DEFINITIVE E 
PROVVISORIE PER RILEVAZIONE PRESENZE DIPENDENTI – IMPEGNO DI SPESA - CIG N. B673B600F3.

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI 
E TUTELE 

(Ferraris Gabriele) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


